
 1 

 
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA DISABILI ED  ANZIANI  
DEL  CONSORZIO 

 
 

  NR 89/ 2014/ Ufficio Appalti 
 

OGGETTO:Affidamento della gestione del Punto di Accoglienza Socio-sanitario (P.A.S.S. ) e 
dello Sportello di informazione sociale e sanitaria “Inform@servizi” alla Cooperativa Sociale 
“P.G. FRASSATI” Onlus,con sede in Torino- Strada della Pellerina n. 22/7 per il periodo 
16/07/2014 – 15/07/2015. Assunzione impegno di spesa – CIG 585765844C.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI ED ANZIANI DEL C ONSORZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con 
la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei Servizi del Consorzio; 

 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 7/97 del 21/10/1997, con il quale si 

nominava il Responsabile dell’Area Integrativa (ora Area Disabili ed Anziani);  
 

con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014  con la 

quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 e s. m. i.;  

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 27/2014 del 23/05/2014 

con la quale si approvava il PEG per l’esercizio 2014; 
 

richiamata la propria determinazione n. 63/2012 del 13/07/2012 con la quale si affidava, 
a seguito di esperimento di procedura aperta,la gestione del Punto di Accoglienza Socio-
sanitario (P.A.S.S. ) e dello Sportello di informazione sociale e sanitaria “Inform@servizi” per il 
periodo di due anni, vale a dire dal 16/07/2012 al 15/07/2014, alla Cooperativa Sociale “P.G. 
FRASSATI” Onlus, con sede in Torino Strada Pellerina n. 22/7, con un costo orario dell’ 
Assistente Sociale (PASS)  pari ad  € 23,16+ IVA, un costo orario Infermiere (PASS) pari ad € 
23,53 + IVA,   un costo orario Operatore Amministrativo (PASS) pari ad € 20,50 + IVA , un costo 
orario Operatore Sportello “Inform@servizi” pari ad € 20,29 + IVA ed un importo complessivo di 
€ 269.730,00 = + IVA;   

 
richiamata la propria determinazione n. 12/2014 del 07/02/2014 con la quale si affidava 

alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus un incremento del monte ore settimanale, di 
43 ore, di Assistente sociale, messo a disposizione presso il Punto di Accoglienza Socio 
Sanitario, ai sensi dell’art. 1 del Contratto d’appalto per la gestione del Punto di Accoglienza 
Socio Sanitario Rep n. 77 del 20/12/2012 e dell’art. 15 del Capitolato speciale d’appalto, di 



 2 

ulteriori 25 ore settimanali per il periodo dal 10/02/2014 al 15/07/2014 (scadenza contratto), per 
un totale di ulteriori 560 ore complessive; 

  
 

richiamati il contratto di appalto  Rep. n. 77 stipulato in data 20/12/2012 con la 
Cooperativa Sociale “P. G. FRASSATI “ Onlus  e l’appendice n. 1 allo stesso; 

  
richiamato l’art. 1 del suddetto contratto di appalto che recita: “Ai sensi dell’art. 57, 

comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006 il Consorzio e l’ASL TO3 si riservano la facoltà di affidare 
la gestione dei servizi per un ulteriore biennio alle medesime condizioni di cui al contratto 
iniziale”; 

 
dato atto che la gestione del Punto di Accoglienza Socio-sanitario (P.A.S.S. ) e dello 

Sportello di informazione sociale e sanitaria “Inform@servizi” è stata finora svolta con impegno 
e serietà, in modo conforme alle caratteristiche ed alle esigenze dell’utenza e quindi con 
soddisfazione sia del Consorzio che dell’ utenza stessa; 

 
atteso che sussistono le condizioni contemplate dalla normativa sopra richiamata (art. 

57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006), la quale, pertanto, nella fattispecie può trovare 
applicazione;  

 
valutata l’esigenza di affidare la gestione dei servizi di che trattasi per un solo anno 

(periodo 16/07/2014 - 15/07/2015), anziché per un biennio, in quanto ad oggi non vi sono,da un 
lato, certezze sulle fonti di finanziamento dedicate per gli anni successivi e, dall’altro, di 
concerto con l’ASL TO3, si intendono ripensare le attuali modalità organizzative del PASS;  

 
considerato altresì che le motivazioni addotte, nella citata determinazione n. 12/2014 del 

07/02/2014 e che qui si intendono integralmente richiamate, a supporto dell’ incremento del 
monte ore settimanale (in precedenza 43) di Assistente sociale, messo a disposizione presso il 
Punto di Accoglienza Socio Sanitario, di ulteriori 25 ore settimanali, conservano la loro validità 
anche per il periodo 16/07/2014 - 15/07/2015;  

 
ritenuto ancora di ridurre le ore settimanali di funzionamento dello Sportello 

“Inform@servizi” dalle attuali 18 a 9 in considerazione dell’esperienza pregressa e dei dati di 
attività;     
 

ritenuto, dunque, di affidare la gestione del Punto di Accoglienza Socio-sanitario 
(P.A.S.S. ) e dello Sportello di informazione sociale e sanitaria “Inform@servizi”, per il periodo 
16/07/2014 - 15/07/2015, alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus , con sede in Torino 
Strada Pellerina n. 22/7, alle stesse condizioni economiche finora in essere, vale a dire con un 
costo orario dell’Assistente Sociale (PASS) pari ad  € 23,16+ IVA, un costo orario Infermiere 
(PASS) pari ad € 23,53 + IVA, un costo orario Operatore Amministrativo (PASS) pari ad € 20,50 
+ IVA , un costo orario Operatore Sportello “Inform@servizi” pari ad € 20,29 + IVA ed un 
importo presunto complessivo annuale di € 148.000,00 = + IVA ;  

 
atteso che la disciplina dettata dal comma 3bis dell’art. 33 del Codice dei Contratti 

Pubblici, introdotta dall’art. 9, comma 4, del D. L. 24/04/2014 n. 66, come convertito dalla legge 
23/06/2014 n. 89, non si applica ai servizi sociali in virtù di quanto previsto dall’art. 20 dello 
stesso Codice;  

 
considerato che il Con. I. S. A. “Valle di Susa” ha come finalità la gestione, in forma 

associata, degli interventi e dei servizi socio-assistenziali di competenza dei Comuni e rientranti 
nell’ambito della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei 
servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, definita ai sensi dell’art. 14, 
comma 27, lett. g) del D. L. 78/2010 e s. m. i. e ne garantisce l’ottimizzazione secondo criteri di 
efficacia, efficienza ed economicità (art. 4 Statuto);  

 



 3 

dato atto che non si applica nella fattispecie la disciplina dettata dall’art. 8, comma 8, del 
D. L. 24/04/2014 n. 66, come convertito dalla legge 23/06/2014 n. 89, che autorizza le P. A. alla 
riduzione del 5% degli importi contrattuali, per i seguenti motivi:  

- trattasi di esercizio di una facoltà e non dell’imposizione di un obbligo; 
- vertendo i costi dei servizi in questione esclusivamente su spese di personale ed oneri 

connessi alla sicurezza del lavoro, non si può incidere su di essi, in quanto considerati 
“incomprimibili” dalla normativa vigente;  

- in ogni caso, si sono, in aggiunta, anche rinegoziate le prestazioni contrattuali, 
prevedendo una riduzione delle ore settimanali di funzionamento dello Sportello 
“inform@servizi” dalle attuali 18 a 9 (abbattimento del 50%); 
      

 
richiamata la propria competenza in merito,in quanto Responsabile del procedimento di spesa; 
 
visto il R.D. 23/05/1924 n. 827 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i.; 
 
vista la Legge 08/11/2000 n. 328 e s.m.i.; 
 
visto il D.P.C.M. 30/03/2001 recante: “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della Legge 08/11/2000 n. 328”; 
 
vista  la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 
 
vista la DGR 22/05/2006 n. 79-2953;  
 
vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s. m. i. ; 
 
visto il vigente Regolamento Consortile per la disciplina dei contratti;  
 
vista la deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture del 05/03/2014;  
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2) di acclarare che sussistono le condizioni contemplate dalla normativa sopra richiamata 

(art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006), la quale, pertanto, nella fattispecie può 
trovare applicazione;  

 
3) di affidare,conseguentemente, la gestione del Punto di Accoglienza Socio-sanitario 

(P.A.S.S. ) e dello Sportello di informazione sociale e sanitaria “Inform@servizi”, per il 
periodo 16/07/2014 - 15/07/2015, alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus, con 
sede in Torino Strada Pellerina n. 22/7, alle stesse condizioni economiche finora in 
essere, vale a dire con un costo orario dell’ Assistente Sociale (PASS) pari ad € 23,16+ 
IVA, un costo orario Infermiere (PASS) pari ad € 23,53 + IVA, un costo orario Operatore 
Amministrativo (PASS) pari ad € 20,50 + IVA, un costo orario Operatore Sportello 
“Inform@servizi” pari ad  € 20,29 + IVA ed un importo presunto complessivo annuale di 
€ 148.000,00 = + IVA ;  

 
4) di dare atto che la spesa complessiva presunta relativa all’affidamento di cui al punto 3) 

ammonta per l’anno 2014 ad € 68.000,00= + IVA 4% (rapportata a circa mesi sei); 



 4 

 
5) di assumere per l’anno 2014 l’impegno di spesa presunto  di € 70.720,00= (IVA 4% 

inclusa) sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 02, Int. 01 (Cap. PEG 550) del Bilancio di Previsione 
2014;  

 
6) di dare atto che per l’esercizio 2015 verrà assunto sul rispettivo  Bilancio di Previsione 

idoneo impegno di spesa, rapportato a circa 7 mesi, pari ad € 83.200,00= (IVA 4% 
inclusa);  

 
7) di dare atto che sarà a carico dell’ASL TO3 l’onere economico derivante dai costi relativi 

agli infermieri ed all’operatore amministrativo del PASS, con rimborso al Con.I.S.A. 
“Valle di Susa”;  

 
8) di disporre il versamento a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture (ora A. N. A. C.) della somma di € 30,00= a titolo di 
contribuzione dovuta dalla Stazione Appaltante, in ottemperanza alla deliberazione 
dell’Autorità stessa del 05/03/2014, con imputazione della spesa sul Tit. 1, Funz. 01, 
Serv.08, Int. 03,( Cap. PEG  215 ) del Bilancio di Previsione 2014;  

 
9) di dare atto che la disciplina dettata dal comma 3bis dell’art. 33 del Codice dei Contratti 

Pubblici, introdotta dall’art. 9, comma 4, del D. L. 24/04/2014 n. 66, come convertito 
dalla legge 23/06/2014 n. 89, non si applica ai servizi sociali in virtù di quanto previsto 
dall’art. 20 dello stesso Codice;  

 
10)  di dare atto che non si applica nella fattispecie la disciplina dettata dall’art. 8, comma 8, 

del D. L. 24/04/2014 n. 66, come convertito dalla legge 23/06/2014 n. 89, che autorizza 
le P. A. alla riduzione del 5% degli importi contrattuali, per i seguenti motivi:  

- trattasi di esercizio di una facoltà e non dell’imposizione di un obbligo; 
- vertendo i costi dei servizi in questione esclusivamente su spese di personale ed 

oneri connessi alla sicurezza del lavoro, non si può incidere su di essi, in quanto 
considerati “incomprimibili” dalla normativa vigente;  

- in ogni caso, si sono, in aggiunta, anche rinegoziate le prestazioni contrattuali, 
prevedendo una riduzione delle ore settimanali di funzionamento dello Sportello 
“Inform@servizi” dalle attuali 18 a 9 (abbattimento del 50%);  

 
11) di formalizzare il nuovo affidamento mediante la sottoscrizione di specifico contratto.  

 
 
 Susa, lì 15/07/2014 
 

IL RESPONSABILE 
AREA DISABILI ED ANZIANI  

F.to Dott.ssa Liliana SILVESTRI  
 
 
 
 
 
 
 

O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE 2014\AFFID GEST PASS E SPORT INFORMASERVIZI 2015.doc 


